
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  22 de Agosto de 2023

ATA   N° 28/23

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO PLENÁRIA DA CPGP/COPPE

Discente Presente: Roger.

1) Aprovação da Ata n.º 27/23 da reunião de 15/08/2023 - Aprovada com 1 abstenção.

2) Aprovação da Homologação das defesas constante(s) no documento nº 3439374 do processo
nº 23079.229851/2022-48 - Aprovada por unanimidade.

3) Informes/Assuntos Gerais:

3.1) Prof. Thiago apresentou a proposta de Planejamento Estratégico da COPPE e solicitou que
os representantes levassem o assunto aos seus colegiados para que possam trazer sugestões ao
CD/COPPE.

3.2) Prof. Otávio trouxe a discussão sobre o aproveitamento de disciplinas cursadas fora da
COPPE. A CPGP entende que integralização de 50% da carga horária para alunos de
doutorado se refere às 180 horas que o aluno deve cumprir no doutorado (sem contar as 360
horas do mestrado, já aceitas para o doutorado).

3.3) Profa. Marina levou ao conhecimento da plenária da CPGP, o atraso no envio dos
processos do Programa de Engenharia da Nanotecnologia.
Profa. Ariane, representante do programa, informou que o programa está ciente do problema,
que os processos estão atrasados devido a problemas na secretaria do programa.
Após uma rodada de opiniões, ficou decidido que a CPGP irá redigir um ofício ao Coordenador
do Programa solicitando providências quanto ao encaminhamento urgente dos processos para
regularizar a situação dos alunos.

4) Processo(s) em destaque(s):

23079.209773/2023-46 BEATRIZ ROHDEN BECKER - Prorrogação de Prazo para Exame de
Qualificação

Prof. Hector relatou tratar-se de um recurso. O processo já havia sido recusado pela CPGP em
reunião anterior. A aluna trouxe novos fatos no pedido de recurso e um dos orientadores emitiu



parecer circunstanciado corroborando os novos fatos. Seu parecer favorável à prorrogação, foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade.

23079.227043/2023-27 - Prof. Amaro Olimpio Pereira Junior - Coordenador do Curso - Cursos
de Especialização (abertura de turma)

Prof. Daniel, conforme estabelecido na reunião passada, expediu seu parecer favorável
explicitando toda a trajetória da aprovação tardia do curso e da iniciação da turma sem essa
aprovação definitiva. Diante dos fatos, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR. RELATOR
PROF. PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.234725/2023-96 RICARDO DE SOUZA
ALENCAR EC Adilson

Costa - PEN Próxima Reunião

23079.239571/2023-29 Bruno Guida Gouveia PET
Ariane

Batista -
PENt

Aprovado

23079.238982/2023-05 AMANDA GARCEZ DA
VEIGA MT

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.231066/2023-36 Adriana Maciel
Rodrigues EP

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência - (22/08
/2023)

23079.239811/2023-95 EVELYN CORTEZ
ALVES PET Adilson

Costa - PEN Aprovado

23079.238950/2023-00 Thiago Silva Baron EO
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.237780/2023-38 Renan Emanuelli Rotunno EE
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.240477/2023-12 Felipe Bezerra de Melo ES
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.239363/2023-20 GABRIEL MACEDO
SILVEIRA EM

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

23079.240455/2023-52 SERGIO RAMOS
RAMIREZ PET

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado



23079.240778/2023-46 Thaiana Vale Smilgevicius PENT
Marina
Baltar -

PET
Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.209773/2023-46 BEATRIZ ROHDEN
BECKER EC

Rafaella
Ribeiro -
PEMM

Aprovado

(Prorrogação de prazo aprovada pela
CPGP até 05/09/2023)

4– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.228222/2023-81 ROBERT JACKEL EM
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência - (22/08
/2023)

23079.226444/2023-60 MARCOS LAMHA
ROCHA EC

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.239793/2023-41 Viviana Maura dos
Santos EP

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.240669/2023-29
BERNARDO

POMPERMAYER
EDUARDO

MT Daniel Cruz
- PEM Aprovado

23079.235419/2023-77 Gabriel da Silva Chaves EE
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

23079.240595/2023-21 Victor Cabral da Hora
Aragão de Carvalho PE José Pecly -

PENO Aprovado

23079.238949/2023-77 JORGE ADAM CLETO
COHN MT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

5– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.231716/2023-43 Matheus Gomes Mesquita EQ Adilson
Costa - PEN Próxima Reunião

23079.237303/2023-72 Leo de Oliveira Franco NC Juan Luna -
PEP Próxima Reunião

23079.240511/2023-59 FERNANDO DA COSTA
PFITSCHER PET

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência - (22/08
/2023)

23079.257560/2022-40 João Victor Marques de EQ Adilson Próxima Reunião



Queiroz Costa - PEN

23079.239444/2023-20 JOAO VITOR MARQUES
DE OLIVEIRA MOITA EO

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.238165/2023-49 Marvin Martins dos
Santos EQ

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.237834/2023-65 Clarissa Fernanda Da
Silva Macedo Costa EQ

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.239438/2023-72 ULRICH MICHAEL
SEDJRO TITO NC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.236600/2023-09 VIVIAN DE CARVALHO
RODRIGUES EC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.240521/2023-94 JULIANE ERIKA
CAVALCANTE BENDER PET

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.240831/2023-17 Carlos Alberto Silva
Pontes NC

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.239576/2023-51 João Manoel Costa
Cardoso EE Marina

Baltar - PET Aprovado

23079.235099/2023-55 Diulie Born EQ Marina
Baltar - PET Aprovado

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.237843/2023-56 - LUZ ELENA
PEÑARANDA CHENCHE EM

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.237851/2023-01 - Abdul Orlando
Cárdenas Gómez EM

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

7– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.208291/2023-79 Vanessa Andrea Mascietti EQ José Pecly -
PENO

Em Diligência - (22/08
/2023)

23079.232234/2023-19 BRUNO ASSIS DE LIMA EO
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.232216/2023-29 Ivone Chagas Belem
Donato EP

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado



23079.241927/2023-94 Thaiana Vale Smilgevicius PENT
Marina
Baltar -

PET
Aprovado

23079.234263/2023-15 MARIANA CASTRO
FERREIRA WERNECK EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

8– CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE - ADJUNTO I - EDITAL
CEPG-UFRJ Nº 611 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

23079.236608/2023-67 - Prof. Rafael Cancella
Morais PE

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

9– CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR(A) P/O QUADRO DE
PROFESSORES PLENOS DO PROGRAMA DE ENGENHARIA CIIVÍL DA
COPPE/UFRJ

23079.229250/2023-16 - Prof. Wendell Diniz
Varela EC

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

10– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.227043/2023-27
- Prof. Amaro Olimpio

Pereira Junior -
Coordenador do Curso

PE
Daniel

Andrés -
PEC

Aprovado

(Turma Nº 01 - Curso de Regulação e
Comercialização de Engenharia
Elétrica - MBA - RECOM)

11– EDITAL COPPE/PÓS Nº 988/2023: PROCESSO SELETIVO DE
CANDIDATOS PARA INGRESSO NO MESTRADO DO PROGRAMA DE
ENGENHARIA QUÍMICA DA COPPE/UFRJ PARA O ANO LETIVO DE
2024

23079.241884/2023-47
- Coordenador do

Programa - Prof. Príamo
Albuquerque Melo Júnior

EQ
Ariane

Batista -
PENt

Aprovado

12– EDITAL COPPE/PÓS Nº 989/2023: PROCESSO SELETIVO DE
CANDIDATOS PARA INGRESSO NO DOUTORADO DO PROGRAMA DE
ENGENHARIA QUÍMICA DA COPPE/UFRJ PARA O ANO LETIVO DE



2024

23079.241890/2023-02
- Coordenador do

Programa - Prof. Príamo
Albuquerque Melo Júnior

EQ
Ariane

Batista -
PENt

Aprovado

13– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.240503/2023-11 YURI DE ABREU SILVA
ARAÚJO FLEISCHHAUER MT Daniel Cruz

- PEM Aprovado

23079.240967/2023-19 LEONARDO PEREIRA
REZENDE EC Daniel Cruz

- PEM Aprovado

23079.240518/2023-71 ISABEL DE FREITAS MT Daniel Cruz
- PEM Aprovado

23079.240474/2023-89 ROBERTO DA SILVA
JUNIOR EO

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.238473/2023-74 Antonio Cavalcante de
Lima Neto EQ

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.240384/2023-98 Gabriel Pineschi Braun ES José Pecly -
PENO Aprovado

23079.227376/2023-56 Thaiana Vale Smilgevicius PENT
Marina
Baltar -

PET
Aprovado

23079.208132/2023-74 JOAO VITOR MARQUES
DE OLIVEIRA MOITA EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

14– RELATÓRIO FINAL E DECLARAÇÃO DE PÓS-DOUTORADO

23079.238863/2022-63 - Thiago Cardoso
Tricarico EE Daniel Cruz

- PEM Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Ariane Batista - PENt (PENT ) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Daniel Andrés
- PEC (EC) , Daniel Cruz - PEM (EM) , Diego Dutra - PESC (ES) , Gabriel Ferreira - PEQ
(EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , José Pecly - PENO (EO) , Marina Baltar - PET (PET) ,
Rodrigo Couto - PEE (EE) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP


		2023-08-29T17:48:08-0300




